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1 Úvod

1.1 Předmluva

Pro mnoho aplikací v počítačové lingvistice je třeba provést syntaktickou analýzu

souvětí. To je náročný úkol, zejména v jazycích s volným slovosledem, mezi něž

patří i čeština.

Z provedeného výzkumu vzešly metody provádějící automatickou syntaktickou

analýzu. Úspěšnost těchto metod je relativně dobrá u kratších větných celků, se

vzrůstající délkou se snižuje. Z toho vyplývá, že rozdělením souvětí na menší

nezávislé celky může usnadnit syntaktickou analýzu a zvýšit tak její úspěšnost.

Řešením je mezi morfologickou a syntaktickou analýzu vložit analýzu segmentační,

jejímž vstupem budou morfologická data o slovech ve větě a výstupem rozdělení

souvětí do segmentů a klauzí (vět) a vztahy mezi nimi. Takovéto zmenšené celky pak

budou vstupem pro syntaktickou analýzu.

Čeština má dostatečně striktní pravidla pro interpunkci, na základě definované

množiny separátorů lze tedy souvětí spolehlivě rozdělit na segmenty, což jsou

lingvisticky motivované jednotky, jejichž hlavní předností je jejich snadná

rozpoznatelnost.

Cílem této práce je dle pravidel definovaných v předešlém výzkumu rozdělit souvětí

na segmenty a následně navrhnout a implementovat metody, které segmentům určí

úrovně zanoření v souvětí a umožní segmenty spojit do jednotlivých klauzí.

Následně pak vyhodnotit úspěšnost těchto metod.
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1.2 Česká gramatika

Tato kapitola popisuje gramatické jevy, jichž využívám při návrhu jednotlivých

metod. Omezuje se téměř výhradně na větnou skladbu, protože ta je zásadní pro

řešení problému. Strukturou vycházím z učebnice [1]. Detaily čerpám z [2] a [3].

Dále se věnuji morfologii, protože zdrojová data z korpusu jsou morfologicky

anotována.

1.2.1 Morfologie

Morfologie nebo-li tvarosloví je nauka zabývající se strukturou slov.

Čeština je syntetický, flektivní jazyk, tedy jedno slovo je většinou tvořeno vícero

morfémy, jeden morfém může nést více informací o gramatických kategoriích, toto

vede ke kratším slovům než u aglutinačních jazyků. Mezi závislými členy ve větě

často dochází ke shodě, čehož lze využít při identifikaci k sobě náležejících

segmentů.

Každé slovo je charakterizováno několika gramatickými kategoriemi. Charakteristika

je součástí vstupních dat (byla slovům přiřazena při morfologické anotaci) ve formě

tagů. (Podrobněji popsáno v části 1.5.)

1.2.2 Větná skladba

Větná skladba je nauka zkoumající stavbu vět a souvětí.

Souvětí může být tvořeno jednou či více klauzemi (větami). Každá klauze se skládá

z jednoho či více segmentů. Při určování jednotlivých klauzí je důležitá znalost

vnitřní struktury vět.

Čeština je jazykem s volným slovosledem ve větě s převažujícím slovosledem

Subject-Verb-Object (podmět-přísudek-předmět) ([3] 3.4). Častým jevem jsou

neprojektivní konstrukce, kde mezi dva závislé členy je vložen třetí, který náleží do

jiné větve závislostního stromu (tedy nezávisí na řídícím členu a to ani tranzitivně).

Dle [5] téměř 25% vět obsahuje aspoň jednu neprojektivní konstrukci.
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Př.:

a) - Soubor, jež byl zašifrovaný, jsem neuměl otevřít.

b) - Neuměl jsem otevřít soubor, jež byl zašifrovaný.

Obě věty mají tentýž význam. Neprojektivní konstrukci ve větě a) tvoří řídící člen

„otevřít“ a závislý člen „soubor“. Neprojektivní konstrukce zde rozděluje jednu

klauzi na dvě části, protože člen „soubor“ si při přesunu z b) do a) ponechá u sebe

závislou vedlejší větu a tudíž v a) rozdělí hlavní větu na dva kusy.

Věta b) je příkladem slovosledu (SVO), kde podmět na začátku věty je nevyjádřený.

Odchylky od pravidelné větné stavby mohou způsobovat vsuvky, u nichž je

problematické, že nemusí být ničím od související věty odděleny. Dále oslovení,

která mohou stát i samostatně jako jednočlenné věty a samostatné větné členy, které

lze zpravidla rozlišit tím, že související věta na ně odkazuje zájmenem ten.

Valence je schopnost slov na sebe syntakticky vázat další větné členy. Dělí se na tři

typy: a) obligatorní, b) potenciální a c) fakultativní. Typy a) a b) se musí

v gramaticky správných větách vyskytovat, typy b) však mohou být nevyjádřené

(známé z kontextu) ([3] 2.2). Typu a) lze využít k identifikaci segmentů jedné věty.

Pokud v jednom segmentu nejsou splněny všechny obligatorní vazby slovesa, pak

musí daná věta obsahovat nejméně jeden další segment. Prakticky to ale použít nelze

právě kvůli tomu, že i obligatorní vazby slova mohou být splněny nevyjádřeně

(pouze v kontextu).

Základním stavebním prvkem jsou skladebné dvojice, které obsahují řídící a závislý

člen. Ve skladebné dvojici dochází buď ke shodě, kde se závislý člen shoduje

s řídícím v pádě / osobě, čísle, rodě a životnosti, nebo se závislý člen řídí pádem,

nebo závislost vůbec není vyjádřena. Těchto jevů lze využít k hledání k sobě

náležících členů (hlavně napříč segmenty). V základní skladebné dvojici se podmět

shoduje s přísudkem, shody (zejména u několikanásobného podmětu) lze využít ke

spojení segmentů náležících do jedné klauze.
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Př.: Petr a Pavel jeli tramvají.

Kdyby druhý segment (Pavel jeli tramvají) tvořil samostatnou klauzi, neshodoval by

se podmět s přísudkem v čísle.

Základní skladebnou dvojici obsahují dvojčlenné věty, věty jednočlenné obsahují

pouze přísudek (slovesné věty), nebo podmět. Věty slovesné jsou svou stavbou

podobné větám s nevyjádřeným podmětem (za nevyjádřený podmět můžeme

považovat ono).

Zbytek věty (pokud není holá) je tvořen rozvíjejícími větnými členy. Předmět je

závislý na slovese, nebo přídavném jméně. Přívlastek rozvíjí a vymezuje podstatné

jméno. Přívlastek shodný se se jménem shoduje v pádě, čísle a rodě. Je-li shodný

přívlastek vyjádřen podstatným jménem, nazývá se přístavek. Doplněk je člen

závislý na dvou jiných členech – přísudku a jméně. Příslovečné určení rozvíjí

sloveso, závislost není vyjádřena ani shodou, ani řízeností.

Souvětí je celek obsahující alespoň dvě věty. Vedlejší věty nahrazují větné členy

řídících vět. Mohou to být podmět, přívlastek, přístavek, doplněk a příslovečné

určení. Vedlejší věty lze vložit do řídící věty, tato věta je pak rozdělena na (nejméně

dvě) části. Souvětí musí obsahovat aspoň jednu hlavní větu, která nezávisí na žádné

jiné větě.
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1.3 Pražský závislostní korpus

Tato kapitola pojednává o Pražském závislostním korpusu (PDT), z jehož dat tato

práce vychází. Informace čerpám z dokumentace [7].

Pražský závislostní korpus je projektem Ústavu formální a aplikované lingvistiky

Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Vychází z funkčního

generativního popisu (FGD) vytvořeného Petrem Sgallem. Základem FGD je popis

jazyka na několika rovinách.

Morfologická anotace přiřazuje jednotlivým slovům tag (charakteristiku gramaticých

vlastností slova) a lemma (základní formu slova). Analytická anotace má již

stromovou strukturu a přidává závislosti mezi slovy ve větě – popisuje vztahy uzlů

ve stromu k řídícím uzlům. Tektogramatická anotace je nejvyšší anotační úrovní dat

v PDT, popisuje hloubkovou strukturu věty, uzlu stromy reprezentují pouze

plnovýznamová slova a stromy navíc obsahují i nevyjádřené větné členy. V této práci

budu používat morfologickou a analytickou anotaci dat.

PDT 2.0 obsahuje dva milióny českých slov. Zdrojem dat jsou původní články

z Lidových novin, Mladé fronty Dnes, Českomoravského Profitu a Vesmíru z let

1991-1995. Dva milióny jsou anotovány na morfologické rovině, 1,5 miliónu na

analytické rovině a 0,8 miliónu na tektogramatické rovině.
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1.4 Provedený výzkum

Tato kapitola shrnuje obsah článků, na jejichž výsledcích zakládám své metody. Dle


[…]


z intervalu [0,1], což dobře koresponduje s definicí fitness funkce. Data pro učení lze

jednoduše vygenerovat ze zlatých dat PDT.

Toto řeší chybějící váhy u genetické metody, ale stále zde zůstává problém

konstantního počtu vstupů neuronové sítě. Jako vstupy sítě jsem zvolil parametry

fitness funkcí z metody 2 a výstup neuronové sítě z metody 3. Výstup neuronové sítě

bylo pole čísel, kde každé reprezentovalo „pravděpodobnost“, že mezi segmenty

došlo ke změně úrovní odpovídající pozici v poli. Výsledkem pak byla ta změna,

která měla na odpovídající pozici pole největší hodnotu (správná řešení pro učení sítě

měla u správné změny 1 a ve zbytku pozic 0). Protože fitness funkce hodnotí

navržené úrovně pro segmenty, beru jako jeden parametr součet výstupů

z opakovaného běhu neuronové sítě na každé rozhraní segmentů. Tedy součet

pravděpodobností, že změna daná vstupní větou je správná. Tento jeden parametr

tedy zachycuje informace o všech rozhraních segmentů a tak se pokouší řešit

problém konstantního počtu vstupů. Hodnota odpovídá tomu, jak dobré jsou celkově

změny úrovní dle neuronové sítě. Pro výpočet je možné použít libovolnou

vytrénovanou síť z metody 3 (použil jsem tu s nejlepšími výsledky).

Vyzkoušel jsem několik variant této metody. Podařilo se mi překonat úspěšnost

metod 1 a 3 a přiblížit se k úspěšnosti metody 2, ale ne ji překonat. Domnívám se, že

neúspěch spočívá v součtu ohodnocení změn úrovní u segmentů (tento přístup jsem

zvolil, abych dosáhl konstantního počtu vlastností na vstupu neuronové sítě), toto

číslo nevystihuje dobře vlastnosti jednotlivých hranic. Problém konstantního počtu

vstupů neuronové sítě zůstává nevyřešen.

Zvýšení míry použitelnosti metod lze dosáhnout dvěma způsoby. Prvně zlepšením

vnitřních mechanismů (přesnější pravidla u metody 1 a lepší vlastnosti u metod 2 a
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3) a pak navržením metody, která rozhodne, zda je souvětí vhodné pro konkrétní

metodu a používat metodu pouze na ta souvětí, na kterých spíše uspějí.

V této práci jsem naimplementoval několik metod, software umožňuje zaznamenat

výsledky metody a srovnat je. Další experimenty bych založil na zkoumání, jak se

metody chovají na jednotlivých separátorech. Tedy rozdělit souvětí do skupin podle

obsaženého typu separátoru (jedno souvětí může být ve více skupinách), v rámci

skupiny pak rozdělit na správně a špatně určené úrovně vzhledem k separátoru

s zkusit najít pravidla či vlastnosti (dle metody), které povedou k správnému

výsledku při zachování výsledků na předtím správně určených souvětích. Jak je vidět

i na příkladu v této kapitole, najít začátek vložené klauze a určit její úrovneň je

celkem snadné, problém je ve změně úrovně po konci klauze, protože je obtížné určit

pouze ze struktury, do jaké klauze následující segment patří a někdy to nelze určit ani

z významu věty. Pro určení změny úrovně po konci klauze zjevně nestačí lokální

informace o sousedních segmentech, metody 1 a 3 tento problém tedy nemohou

obecně úspěšně řešit.
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4 Závěr

4.1 Shrnutí

V první části jsem stručně popsal vybrané jevy české gramatiky, zdrojová data a

PDT a výzkum, na jehož výsledcích jsem tuto práci založil.

Navrhl jsem tři metody automatického určení úrovně segmentů v souvětích. Metodu,

která vycházela přímo z pravidel předložených v odkazovaném výzkumu, dále

metodu využívající genetický algoritmus a metodu založenou na použití neuronové

sítě.

Metody jsem naimplementoval na platformě Mono v jazyce C#. V práci jsem popsal

návrh struktury programu a jeho implementaci.

Metody, každou v několika variantách, jsem spustil na dostupných datech a

shromáždil informace o výstupních datech. Tyto informace jsem předložil a popsal

v třetí části práce.

Co se týče úspěšnosti, byly na tom jednotlivé metody přibližně stejně. Na celých

souvětích fungovala nejlépe metoda genetická. Na úrovni jednotlivých segmentů se

úspěšnost metod výrazně nelišila. Všechny metody měly větší úspěšnost při určování

segmentů na nižších úrovních, proto jsem do výsledků zařadil pouze ty varianty

metod, které neurčovaly úroveň segmentu jako konstantu, ačkoli úspěšnost takové

metody by byla přes 60%. Kvůli postupu určování úrovní zleva doprava byly úrovně

segmentů ovlivněny chybou u segmentů předchozích, proto jsem zařadil rovněž

statistiky změny úrovně segmentu vůči segmentu předcházejícímu, kde se tato chyba

neprojevila.

Já osobně jsem nejvíce spokojen s třetí metodou, protože se mi zde podařilo

naimplementovat neuronovou síť a učící algoritmus a i namapovat souvětí na vstup a

výstup sítě tak, že jsem dospěl k nenulové úspěšnosti celé metody.

Dle mého názoru výsledky nejsou špatné, ale na praktické použití metod bez

kontroly anotátorem to zatím nestačí. Dále bych se zaměřil na věty a segmenty, na

kterých metody selhaly a zkusil bych najít důvody ve struktuře, které tyto chyby

způsobují. Nalezením důvodů špatné klasifikace a jejich aplikováním do metod by

mohlo dojít k zvýšení celkové úspěšnosti. Nelze však dosáhnout úplné správnosti,

protože přirozený jazyk je sám o sobě nejednoznačný, a proto řešení nemusí

existovat.
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Tabulka 7 – Srovnání metod (3.4)

Tabluka 8 – Triviální metody (3.5)
