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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☐ ☒ ☐
Komentář Práce působí poněkud neuspořádaným dojmem, dokumentace by měla být
rozsáhlejší. Kladem práce je kapitola 3.5, ve které autor podrobně vysvětluje dosažené
experimentální výsledky a interpretuje podrobné a poněkud nepřehledné tabulky
z předchozích oddílů třetí kapitoly.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐
Analýza ☐ ☐ ☒ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☐ ☒ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☐ ☐ ☒
Komentář Ačkoliv má práce na první pohled správnou strukturu, přesto je místy nutné při
čtení přeskakovat mezi jednotlivými oddíly (např. při nastavování parametrů skriptů apod.),
čtenář může mít problémy pochopit logiku analýzy i řešení. Vývojová dokumentace je málo
podrobná, uživatelská dokumentace je nedostatečná, autor předpokládá zasvěceného
uživatele. Text také obsahuje několik řadu překlepů a dokonce i gramatických chyb (shoda,
interpunkce), což svědčí o tom, že neproběhla jiná než automatická kontrola správnosti textu.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐
Stabilita implementace ☐ ☐ ☒ ☐
Komentář Zdrojové kódy obsahují minimální množství komentářů. Bez úpravy XML
souboru s parametry programy na CD nepracují, nastavení příslušných parametrů se v textu
obtížně hledá a není jasně popsáno. Problematické je i autorovo rozhodnutí neošetřovat
chyby, které působí potíže zejména při netriviálním nastavování parametrů programu, není
zcela jasné, jaké parametry jsou nastaveny nesprávně.

Celkové hodnocení Dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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